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Přehled použitých veličin a zkratek

Symbol Veličina Jednotka

�� Průtočná plocha mezi kuželkou a sedlem ����
� Tlumení ��
�

��� Koeficient tlumení elektromagnetu ��
�
�� Koeficient tlumení kuželky ��
�

� Šířka prstence ���
�� Koeficient proudění (discharge coefficient) �1�

��� Průtokový součinitel při turbulentním proudění �1�
�� Objemová stlačitelnost kapaliny �����
�
�� Koeficient proudění (discharge coefficient) �1�
� Délka hydrostatické kapsy ���

�� Průměr sedla pro kuželku ventilu ���
�� Průměr tyče kuželky ���
�� Přírůstek tlaku ����
�� Přírůstek času ���
�� Přírůstek napětí ���
�� Přírůstek objemu ����
�� Charakteristický rozměr příslušného průřezu ���
�� Vnitřní průměr průtočné plochy ���
� Vnější průměr průtočné plochy ���
! Excentricita ���
" Síla �#�
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"� Hydrodynamická síla �#�
" Síla působící na kuželku �#�
"� Síla působící na kuželku vyvolaná tlakem �� �#�
"� Síla působící na kuželku vyvolaná tlakem �� �#�
ℎ Výška škrticí mezery hydrostatického vedení ���
% Tuhost �#�
�

%�� Tuhost hlavní pružiny ventilu �#�
�
%� Tuhost vratné pružiny ventilu �#�
�
& Silová konstanta ���
' Délka ���
� Hmotnost �%(�

��� Hmotnost kotvy elektromagnetu �%(�
�� Hmotnost kuželky �%(�
) Hydraulický obvod ���
�* Atmosférický tlak ����
�č Tlak čerpadla ����

��� Magnetická síla nastavení ventilu �#� ��
�� Tlak před regulací ����
�,� Časová změna tlaku ����
�� Tlak v hydrostatické kapse ����
. Průtok ����
�
./ Průtok kapilárou ����
�
. Průtok hydrostatickou kapsou ����
�
.� Průtok skrz prostor mezi sedlem a kuželkou ����
�
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0/ Vnitřní rádius kapiláry ���
1/ Hydraulický odpor kapiláry �%(�
� 2�
1 Hydraulický odpor HS kapsy �%(�
� 2�
1! Reynoldsovo číslo �1�
3 Plocha ����
3� Průtočná plocha sedla ����
� Teplota v hydraulické kostce �℃�
� Teplota okolí �℃�
�� Teplota před průtokoměrem �℃�
5 Teplota �&�
5* Teplota �&�
�� Napětí určené k řízení synchronizace měření ���
�6 Napětí určené k řízení pomocného ventilu ���
�6� Napětí určené k řízení pomocného ventilu 2 ���
� Kontrolní objem před vstupem do ventilu ����

7�� Rychlost pohybu kotvy elektromagnetu ���
�
7, �� Zrychlení pohybu kotvy elektromagnetu ��� ��
7� Rychlost kuželky ���
�
7, � Zrychlení kuželky ��� ��
8�� Poloha elektromagnetu ���

8 99 Posun armatury řídicího ventilu ���
8� Poloha kuželky ventilu ���
8�* Předpětí vratné pružiny ventilu ���
∆� Tlakový spád ����
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; Empirická hodnota VFT rovnice �1�
< Modul pružnosti kapaliny (bulk coefficient) ����
= Průtokový součinitel při laminárním proudění �1�
> Dynamická viskozita �����
>* Empirická hodnota VFT rovnice �����
? Hustota kapaliny �%(� ��
@ Kinematická viskozita �����
�
A Vrcholový úhel kuželky �°�

Zkratka Význam zkratky

CFD Computional Fluid Dynamics

HS Hydrostatický

PTV Proporcionální tlakový ventil

PV Pojistný ventil

RV Redukční ventil

VFT Vogel-Fulcher-Tammannova

VP Přepouštěcí ventil

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní
Ústav výrobních strojů a zařízení

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

13

1. Úvod
Ústav výrobních strojů a zařízení na ČVUT v Praze spolupracuje s průmyslem na výzkumu

a vývoji hydrostatického (HS) vedení. V místních laboratořích se HS vedení nachází na standu

STD-30. Slouží k jeho testování a vývoji. Hydrostatická vedení se na základě svých vlastností

uplatňují především v obráběcích strojích pro velmi přesné obrábění, těžkých obráběcích

strojích a obráběcích strojích pro tvrdé obrábění.

Hydrostatická vedení využívají ke svému pohybu minerální oleje. Olej se řízeně pod tlakem

přivádí mezi vodicí plochy např. lože a stolu a pomocí kapalinného tření umožňuje jejich

vzájemný pohyb. Na standu STD-30 se nachází lineární osa, která se skládá z lože

a pohyblivého stolu. Stůl je veden HS vedením v horizontálních směru. Pohyb ve směru lineární

osy je pro HS vedení standardní. Aktivní HS vedení navíc umožňuje pohybovat stolem i ve

svislém směru, tedy kolmo k hlavnímu pohybu osy. Rozsah pohybu v kolmém směru je

relativně malý (řádově kolem 100 μm) a slouží ke kompenzaci rozměrových a geometrických

chyb lineární osy [1]. V rámci pohybu kolmo na směr hlavní osy lze stůl naklápět. Pozici stolu

ve vertikálním směru sledují elektronické snímače polohy a poskytují zpětnou vazbu systému,

který řízenou veličinu upravuje na základě žádané polohy. Jedná o elektricko-mechanické

řízení. První pokusy se zpětnou vazbou v HS vedeních byly zkoumány na VÚOSO před rokem

1969 [2]. Řešení využívalo nikoli elektronické, ale mechanické zpětné vazby od přesně

nabroušeného pravítka. Řízení zajišťovala servostatika a umožňovala přesný lineární pohyb

stolu v horizontálním směru (viz Obr. 1).

Zpětnovazební řízení HS vedení na standu STD-30 je realizováno PI regulátory. Nastavení

regulátorů je závislé na teplotě oleje v hydrostatickém vedení. Teplota oleje se běžně při

provozu stroje mění a změna teploty může v extrémních případech způsobit i nestabilitu

regulace HS vedení. Problém se změnou teploty lze vyřešit pomocí hydraulického agregátu,

který do HS vedení dodává olej s konstantní teplotou. Aktuálně je na STD-30 použit agregát,

který dodává tlakový olej s tolerancí ±0,3℃. Hydraulický agregát s přesnou regulací teploty

oleje je ovšem nákladný. Výzkum proto směřuje k nastavování regulace HS vedení v závislosti

na teplotě oleje. K tomu je vhodné využít matematické modely HS vedení a regulátoru průtoku,

které umožní určit vliv teploty na HS vedení a nastavit regulaci. Potřebné modely HS vedení a
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ventilu lze sestavit na základě rešerše literatury. Pro model proporcionálního ventilu je nezbytné

určit koeficienty, které jsou dané jeho konstrukcí a typem protékajícího oleje. Cílem této práce

je určit koeficienty průtoku a síly ventilu.

Obr. 1 - Servostatické vedení navržené roku 1969 [2]
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2. Cíle práce
Cílem práce je získat znalost o vlivu teploty oleje použitého v hydrostatickém vedení s aktivním

řízením výšky škrticí mezery na fyzikálním chování systému HS vedení. Celkové chování

systému HS vedení lze popsat pomocí matematického modelu HS vedení a regulátoru průtoku.

Regulace průtoku se provádí pomocí modelu proporcionálního tlakového ventilu. Cílem práce

je doplnit model o koeficienty ve vztahu k teplotě oleje. Mezi určované koeficienty patří

koeficient síly působící na kuželku a koeficient průtoku. Za tímto účelem bude navrhnuta

konstrukce testovacího zařízení, díky které bude možné určit hledané koeficienty.

Na navrženém a sestaveném experimentálním zařízení budou provedena potřebná měření,

jejichž zpracování povede na identifikaci hledaných koeficientů.
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3. Hydrostatické vedení
V oblasti výrobních strojů se pro přesný pohyb strojových os využívají lineární a rotační vedení.

Existují různé typy vedení, které se liší svojí fyzikální podstatou. Pohyb je realizován pomocí

valivých elementů (kuliček nebo válečků), magneticky nebo kluzně (hydrodynamicky,

hydrostaticky, aerostaticky). Tato práce se věnuje hydrostatickým (HS) lineárním vedením.

Následující kapitola popisuje funkci HS vedení a jejich možná konstrukční uspořádání. Dále se

zabývá řízením přívodu oleje do HS kapes a popisuje olejové hospodářství v HS vedeních.


[…]


vedení kuželky do sedla a na co nejmenší úniky oleje z ventilu způsobené přídavnou měřicí

aparaturou. Nepřesné a trhavé vedení kuželky s příliš velkými úniky oleje by mohly experiment

negativně ovlivnit a znehodnotit tak naměřená data.

Na následujících řádcích budou varianty představeny a diskutovány. Ilustračně je všechny

zachycuje Obr. 28. Tři navržené varianty jsou rozepsány zde:

• Varianta 1 využívá původní tělo s minimálními zásahy do konstrukce. Jedinými zásahy

jsou zvětšení a zpřesnění otvoru do komory ventilu a přidání montážních bodů pro

vrchní měřicí část.

• Varianta 2 využívá stejně jako varianta 1 původní tělo, ale zásahy jsou významnější.

V této variantě byla snaha zachovat připojovací rozměr do kostky a připojovací rozměr

ke cartridge ventilu (položka 13 na Obr. 30 a str. 59).

• Varianta 3 uvažuje od základů výrobu vlastního těla s dodržením připojovacích rozměrů

do kostky a ke cartridge ventilu.

Z hlediska přesnosti výroby je nejvýhodnější varianta 3. První dvě varianty mají veškeré

tolerance dané výrobou standardního ventilu dle výrobního výkresu, což přidává na náročnosti

při jejich úpravě. Z hlediska celkové ceny je ale úprava jednoho kusu výrazně ekonomičtější.

Při výběru z těchto variant bylo důležité se vypořádat s výpočtem rozměrového obvodu

a možnostmi využití jiných technologií.

Cílem návrhu těla ventilu bylo zajistit hladké vedení kuželky v ose a souosé posazení do sedla

cartridge. K tomu bylo nutné navrhnout rozměrový obvod. Komplikací bylo, že vnější závit
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na cartridge ventilu je tolerovaný vůči sedlu cartridge ventilu pouze obecnou tolerancí ISO 2768

- mK a totéž platí pro prvky na těle ventilu – otvor pro kotvu elektromagnetu, která řídí zdvih

kuželky, a jeho vnitřní závit. I přes naprosto přesnou výrobu nově vyvrtaného otvoru nelze

zaručit dosednutí kuželky do sedla bez vůle mezi tyčí kuželky a vyvrtaným otvorem. Vůle by

znamenala velké úniky oleje, které by značně ovlivnily průběh měření. Za tímto účelem byly

navrženy dvě hlavní možnosti, jak se s tímto problémem vypořádat. Tělo by se skládalo ze dvou

částí – těla a mnohem menšího, ale přesněji vyrobeného pouzdra:

• První možností bylo použít podlévací hmotu. Do vyvrtaného otvoru v těle ventilu by se

vložilo pouzdro navržené s vůlí. Následně by se smontovala úprava ventilu a kuželka

by se opřela o sedlo cartridge. Podlévací hmota by se aplikovala do místa s vůlí, kde by

vytvrdla a zajistila pro tyč kuželky pevnou vodicí plochu vystředěnou do sedla. Varianta

je zobrazena na Obr. 28-3.

• Jako druhá možnost se nabízela nechat mezi pouzdrem a vůli a prostor s vůli pouze

utěsnit a zamezit tak průtoky oleje. Varianta je zobrazena na Obr. 28-2.

Další nevýhodou je nevratná destrukce původního těla ventilu.

Obr. 28 - Varianty řešení těla ventilu
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7.3.3. Řešení hydraulické kostky

Pro experiment byla navržena speciálně uzpůsobená hydraulická kostka. Cílem návrhu bylo

získat komplexní měřicí zařízení a minimalizovat vzdálenosti mezi výstupem z agregátu a

odvodem kapaliny do nádrže a dosáhnout lepších podmínek z hlediska tlakových ztrát, místních

ztrát a třecích ztrát. Alternativní možností bylo využít kupovanou kostku od firmy Argo-Hytos.

Řez navrženou hydraulickou kostkou ukazuje Obr. 29. Kostka o rozměrech 80x60x60 mm byla

navržena pro proporcionální tlakový ventil SR1P2-A2. K uchycení kostky slouží 4 závitové

díry na spodní straně. Kapalina z tohohle pohledu proudí zprava doleva. Na zadní stranu se

šroubují tlakové senzory a z přední stany se nachází otvor pro teploměr. Volné místo na přední

straně kostky je určeno pro magnetický stojánek. Výkres je přiložen v příloze.

Obr. 29 – Řez návrhem hydraulické kostky

7.3.4. Volba variant

Z variant návrhu měření síly a polohy byla zvolena varianta číslo 3. Varianta byla zvolena před

ostatními díky přesnému měření polohy kuželky ventilu, možnost nastavit nulovou hodnotu

zdvihu kuželky s pomocí senzoru sílu bez přivedeného tlakového média a absencí pružiny,

a tím i levnějšímu řešení.

U třech variant konstrukce těla ventilu hrála hlavní roli dostatečná přesnost vedení

s minimalizací tření a cena výroby. Z těchto aspektů vyšla jako vítězná varianta číslo 2

s upraveným tělem ventilu. Ze dvou možností uložení tyče s kuželkou byla vybrána možnost

číslo 2. Důvodem k tomu byly zejména dva aspekty: negarantovaná souosost u spojení kuželky
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a tyče z důvodu použití polotovaru kuželky a dále i cena. Technologie podlévání vyžadovala

delší pouzdro s více obráběcími operacemi jak na něm, tak na těle ventilu.

Hydraulická kostka byla pořízena standardní od firmy Argo-Hytos.

7.4. Finální podoba realizace experimentu

Kapitola blíže popisuje návrh experimentu včetně montáže a návrhu měřicího programu.

7.4.1. Konstrukční návrh experimentu

Na Obr. 30 je řez finální sestavou zvolené varianty. V této části bude detailně rozepsána funkce

a dimenzování jednotlivých komponent sestavy. Výkresová dokumentace sestavy je součástí
