I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální stanovení koeficientů pro matematický model ventilu aktivně řízeného hydrostatického vedení
Jméno autora: Daniel Hrdinka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Vedoucí práce: Ing. Jan Smolík, Ph.D., Konzultant práce: Ing. Tomáš Lazák
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je průměrně náročné s ohledem na možnost vycházet z již řady předchozích provedených prací, zařízení a znalostí, které jsou autorovi k dispozici. Není třeba vše stavět na zelené louce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo dle mého názoru splněno beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Aktivita studenta měla výkyvy. V úvodní a závěrečné fázi byla aktivita studenta vysoká. Mezitím ale však slabší, což částečně souviselo také s čekáním na výrobu a dodání některých komponent. Samostatnost studenta byla velmi dobrá, oceňuji jeho přípravy a snahu vhodně diskutovat postup práce a průběžné výsledky se svým konzultantem. Celkově hodnotám aktivitu a samostatnost při řešení práce jako velmi doboru.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se věnoval několika disciplínám a všem na velmi dobré úrovni. Prokázal dobrou práci v oblasti konstruování, vynikající práci v oblasti návrhu a přípravy experimentů. Student zvládal velmi dobře měření, matematické výpočty a zpracování naměřených dat. Celková odborná úroveň aktivit studenta při zpracování práce i výsledné práce je výborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je značný, neboť zpracovávaných dílčích úkolů byla velká řada. K jazykové a formální úrovni nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Přestože se jedná o inženýrskou diplomovou práci, autor se musel věnovat studiu vědeckých článků a prací se zaměřením na modelování hydraulických ventilů a realizaci experimentů v této oblasti. Matematický model ventilu, ze kterého student

vychází je obsažen v citované recenzované vědecké práci, čímž student správně minimalizoval riziko možných chyb. Celkově je citováno 28 zdrojů. Mám snad jen drobnou připomínku, že pořadí citací by mohlo být uspořádáno logičtěji, ale na věcné relevanci to nic nemění.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce se zabývá určením koeficientů pro matematický model proporcionálního tlakového ventilu, který je použit v aktivně řízeném HS vedení. Koeficienty slouží pro zdokonalení modelu a eliminaci problémů při řízení ventilu způsobených vlivem změn teploty oleje. Na základě matematického modelu ventilu a rešerše byl navržen experiment. Provedená rešerše ukázala, že návrh experimentu s přímým měřením síly na kuželce ventilu je ojedinělý. Z experimentů a výpočtů vyplynulo že koeficient průtoku vychází velmi dobře ve shodě s předpoklady. Naopak měření odhalilo dva zlomy v závislosti hydrodynamické síly na tlakovém spádu, které se nepodařilo relevantně vysvětlit.

Určené koeficienty spolu s modely HS vedení a proporcionálního ventilu SR1P2-A2 však nově a zdokonaleně popisují vliv teploty oleje použitého v hydrostatickém vedení s aktivním řízením výšky škrtkic mezery na fyzikálním chování systému HS vedení. Všechny cíle práce byly splněny.

Výsledek práce hodnotím jako velmi dobrý i když provedené experimenty přinesly i nové otázky, na které není neznáme odpověď.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Hrdinka prokázat schopnost inženýrsky myslet a inženýrsky pracovat. Jeho práce splnila zadání a přinesla nové znalosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.8.2023

Podpis: